2. Quod ad res Catholicæ fidei bene disponendas, studium Orthodoxi imperatoris non deficit: perfecissetque quod conceperat animo, ut simul cum Occidentali Orientalis Ecclesia uniretur, quod in primis erat in votis, nisi bellorum ingruentium motibus impeditus fuisset: illud tamen præstitit, ut res interea silentio sopiretur, quousque congregandi Concilii tempus opportunum adesset. Testatur

¹ Paul. diac. l. v. in fin. et edit. nov. c. 11. — ² Theoph. et Cedr. hoc ann.

id ipse quidem in Epistola quam postea dedit ad Donum Romanum Pontificem, de qua suo loco agemus. Vitalianus enim Pontifex id ab eo exigebat, ut qui vicisset tyrannos, jam superaret hæreticos Dei Ecclesiam infestantes. Idem quoque Vitalianus hoc tempore datis litteris ad Paulum Cretensem episcopum scribit de Joanne episcopo, qui Sedem Apostolicam appellaverat, eumque absolutum significat, et restituendum in suam Ecclesiam precipit.

3. *Theodorum episcopum in Britanniam mitti Vitalianus.* — Porro qui super eminentem speculam inspector et curator totius a Deo constitutus est orbis Vitalianus, dum ad Orientem ad sublevandos oppressos intendit, ad extremam quoque toto nostro hoc orbe divisam Britanniam respiciens, in Anglicanam novam illic coalescentem Ecclesiam ministrorum inopia laborantem figens obtutum, mittit ad eam magnum illum Theodorum Tarsensem, opere quidem atque sermone pollentem, de cuius electione Beda hujusmodi scribit historiam¹:

« Apostolicus papa, habito de his consilio, quæsitivus sedulus, quem Ecclesiis Anglorum archiepiscopum mitteret. Erat aulem in monasterio Niri-dano, quod est non longe a Neapoli Campaniæ, abbas Hadrianus, vir natione Afer, sacris litteris diligenter imbutus, monasterialibus simul et Ecclesiasticis disciplinis institutus, græcæ pariter et latine lingue peritissimus. Hunc ad se accitum papa jussit, episcopatu accepto, in Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradu respondens, ostendere posse se dixit alium, cujus magis ad suscipiendum Episcopatum et eruditio conveniret et ætas. Cumque monachum quemdam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, Pontifici offerret; hic ab omnibus, qui cum novere, dignus episcopatu judicatus est: verum pondus corporeæ infirmitatis, ne episcopus fieri posset, obstetit.

4. « Et rursum Hadrianus ad suscipiendum episcopatum actus est: qui petiit inducias, si forte alium, qui episcopus ordinaretur, ex tempore posset invenire. Erat ipso tempore Romæ monachus Hadriano notus, nomine Theodorus, natus ex Tarso Ciliciæ, vir et sæculari et divina litteratura græcæ et latine instructus, probus moribus et ætate venerandus, id est, annos habens ætatis sexaginta sex. Hunc offerens Hadrianus Pontifici, ut episcopus ordinaretur, obtinuit: his tamen conditionibus interpositis, ut ipse eum perduceret in Britanniam, eo quod jam bis partes Galliarum diversis ex causis adiisset, et ob id majorem hujus itineris peragendi notitiam haberet, sufficiensque esset in possessione hominum propriorum: et ut ei doctrinæ cooperatore existens, diligenter attenderet, ne quid ille contrarium veritati fidei, Græcorum more, in Ecclesiam, cui præset, introduceret. Qui subdiaconus ordinatus, quatuor exspectavit menses, donec illi coma cresceret, quo in coronam tonderi posset;